Av. Nossa Senhora da Penha, 2796, Sls. 1506 a 1508 |  Ed. Impacto Empresarial   | Santa Luíza, Vitória/ES
www.sindbares.com.br

Vitória/ES, 20 de fevereiro de 2017

A

SESP – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

A/C

Ilmo Sr. Secretário André de Albuquerque Garcia

Ref. Solicitação de emprego de efetivo policial nos locais e regiões municipais de maior aglomeração de

bares, restaurantes e similares.

Prezado Sr,

O SINDBARES - SINDICATO DOS BARES RESTAURANTES E SIMILARES NO ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, por seu presidente, ao final assinado, serve-se desta para expor o que segue:

Atualmente o Estado do Espírito Santo conta com cerca de 18.000 (dezoito mil) estabelecimentos no

segmento de bares e restaurantes, gerando aproximadamente 90.000 (noventa mil) empregos, o que,

notadamente, revela a importância do segmento para a economia do Espírito Santo na criação de empregos e

renda.

Ocorre que o atual estado da segurança pública está impactando sobremaneira o funcionamento do segmento,

prejudicando-o gravemente, não obstante o Estado esteja adotando todas as medidas cabíveis para a solução

mais rápida e eficiente possível, inclusive o apoio das Forças Armadas e da Força Nacional.

Diante do exposto, objetivando reduzir os prejuízos suportados por este segmento atualmente, sirvo-me deste

para solicitar o emprego de policial e das forças de segurança nos locais e regiões municipais de maior

aglomeração de bares, restaurantes e similares da Grande Vitória, até o horário final do funcionamento de tais

estabelecimentos, permitindo a segurança dos empregados e frequentadores.

Atenciosamente,

Wilson Vettorazzo Calil

Presidente